关于我所拟推荐 2018 年度大连市科技奖励评

审项目的公示

根据《关于开展大连市 2018 年度科学技术奖励推荐工作

的通知》的规定，现将我所拟推荐参加 2018 年度大连市科技

奖励评审的 2 个项目予以公示（具体见附件）。

自即日起 5 日内，任何单位或个人对公示项目的创新性、

先进性、实用性及推荐材料的真实性和项目主要完成人、主要

完成单位及排序持有异议的，可以书面形式向知识产权与成果

转化处提出，并提供必要的证明材料。为便于核实查证，确保

实事求是、客观公正地处理异议，提出异议的单位或者个人应

当表明真实身份，并提供联系方式。凡匿名异议和超出期限的

异议，不予受理。

特此公示。

联系单位：中国科学院大连化学物理研究所知识产权与成

果转化处

通讯地址：辽宁省大连市沙河口区中山路 457 号

联系电话：0411-84770780/84379172

联 系 人：文志勇  杜伟

附件：拟推荐的 2018 年度大连市科技奖励项目

附件：

拟推荐的 2018 年度大连市科技奖励项目-荧光检测技术及

装备

项目名称 荧光检测技术及装备

项目简介

荧光检测器属中高端科学分析检测仪器，主要用于生物技术、

环境毒物、食品安全等领域的痕量组分检测。

技术创新点：（1）用小功率紫外发光二极管（UV-LED）替代进

口脉冲氙灯作为光源，寿命比脉冲氙灯长 8 倍以上，而成本只有使

用氙灯的千分之三；（2）采用课题组研制的 AccuOpt2000 光电放大

器替代进口的光电倍增管（PMT）检测荧光信号，成本降低三分之

二，通电平衡时间仅 2 min，而 PMT 需要 60 分钟；（3）光衍生化器

的衍生池体积仅 0.1 mL，而进口的池体积达 1 mL，使色谱峰展宽减

小 90%；首次采用 UV-LED 作为光源，寿命达 20,000 h，使黄曲霉

毒素 B1 和 G1 的荧光强度分别提高 10 倍和 12 倍，而目前所有进口

的光衍生化器对 B1 增敏只有 7.5 倍，光源寿命最长 9,000 小时。所

研制的荧光检测器和光衍生化器可与任何商品化液相色谱仪联用。

该检测器已由大连科美精密仪器有限公司、安迈中科（大连）

仪器有限公司产业化，并经浙江省疾病预防控制中心、中粮集团、

东盟分析检测中心、大连市食品检验所等多家单位针对黄曲霉毒素

国家标准方法（GB5009.22）验证，表明该检测器比进口同类产品性

能更稳定、性价比更高，具有广阔的应用前景。经中国仪器仪表学

会分析仪器分会组织的科技成果鉴定，认为所研制的系列荧光检测

推广应用情况

项目研制的黄曲霉毒素荧光检测器已由大连科美精密仪器有限

公司、安迈中科（大连）仪器有限公司产业化，并经浙江省疾病预

防控制中心、中粮集团、广西东盟分析测试中心、大连市食品检验

所等第三方权威单位针对黄曲霉毒素国家标准方法（GB5009.22）验

证，表明该检测器比进口同类产品性能更稳定、操作更简便、性价

比更高、更加长期稳定可靠，具有广阔的应用前景。根据我国食品

安全相关标准规定，黄曲霉毒素已纳入强制检验范围，本项目研制

的黄曲霉毒素荧光检测器将在各级食品监督检验机构、疾病预防控

制机构、食品生产厂家等单位推广应用。检测器推出市场后，中国

头条新闻给予报道，3 个月后，美国安捷伦、日本岛津等公司的进

口荧光检测器产品均降价 35%，而这两个公司的液相色谱荧光检测

器占中国总市场的 80%。我们的成果直接普惠了国内广大用户！

DFD-2000 黄曲霉毒素荧光检测器入选 2016 科学仪器优秀新品——

色谱类。

项目开发的荧光检测器技术是一项通用技术，在环境监测、生物分

析等领域具有很好的应用前景，如环境监测中的多环芳烃或经衍生

后产生荧光（如激素）的样品，生物分析中蛋白质、氨基酸、DNA

等生化样品的检测。

曾获科技奖励情况 无

主要知识产权目录（不超过 10 件）

序号

知识

产权

类别

知识产权

具体名称

国家

（地区）
授权号

授权日

期
证书编号 权利人 发明人

1
发明

专利

一种紧贴

式激发光

路的发光

二极管诱

导荧光检

测器

中国
ZL201110393

217.X

2015.12

.09
1875408

中国科

学院大

连化学

物理研

究所

关亚风，

耿旭辉，

吴大朋

2
发明

专利

一种流通

式荧光检

测池

中国
ZL201310727

479.4

2017.06

.16
2522001

中国科

学院大

连化学

物理研

究所

关亚风，

耿旭辉，

刘洪鹏，

完玲中

3
发明

专利

一种用于

液相色谱

荧光检测

器的大体

积流通池

中国
ZL201310728

584.X

2016.08

.24
2196438

中国科

学院大

连化学

物理研

究所

关亚风，

耿旭辉，

刘洪鹏，

完玲中

4
发明

专利

一种锥形

小孔光阑

及其制作

方法

中国
ZL201310273

182.5

2016.04

.13
2024442

中国科

学院大

连化学

物理研

耿旭辉，

关亚风，

刘洪鹏，

吴大朋

究所

5
发明

专利

一种塑料

光纤微透

镜的制作

方法

中国
ZL201310232

042.3

2017.02

.22
2387256

中国科

学院大

连化学

物理研

究所

耿旭辉，

关亚风，

吴大朋

论文、论著目录（不超过 10 篇）

序号

论文专

著名称

/刊名/

作者

影响

因子
年卷页码

发表

时间

年月

日

通讯

作者

第一作

者

国

内

作

者

SCI 他

引次

数

他引

总次

数

知识

产权

是否

国内

所有

完成人情况表

姓名、排名、职称、工作单位、对本项目技术创造性贡献

关亚风，排名第 1，中国科学院大连化学物理研究所

负责制定总体方案并组织实施，为整个研究提供思路，对项目各发明点均

作出指导性贡献。

1. 提出以紫外发光二极管为激发光源，研制荧光检测器；

2. 提出大体积纺锤形流通池设计思路，提高检测灵敏度；

3. 针对 PMT 成本高且受国外制约的问题，提出并指导研制基于硅光电二

极管-低噪音低漂移宽动态范围放大器组合的光电放大器组件，用于检测

荧光，替代进口 PMT，并获得成功；

4. 创新设计小型碘衍生化器，使其体积更小、衍生池温度更均匀；

5. 提出并指导研制出世界上池体积最小、长寿命、高稳定的光衍生化器，

性能优于所有品牌进口/国产光衍生化器；

6. 指导检测器整机设计，优化位置排布、电磁屏蔽及外观设计，使其稳定

工作；

7. 对检测器进行应用示范及市场推广。

耿旭辉，排名第 2，中国科学院大连化学物理研究所

1. 设计了紧贴式激发光路的荧光检测器，提高发光二极管的光利用率，进

而提高荧光强度；

2. 设计了荧光检测池与光路结构，大幅度减少了背景杂散光，提高信噪比

2 倍；

3. 辅助设计和优化大体积流通池；设计高可靠密封方式，使流通池长期耐

压 2.5 MPa；

4. 设计了锥形小孔光阑制作方法，使光路对准效果更佳；5. 设计小型光

衍生化器，对光源和反应池参数进行优化。

刘洪鹏，排名第 3，中国科学院大连化学物理研究所

1. 负责黄曲霉毒素荧光检测器光路和整机的机械结构设计及优化，以及碘

衍生化器的机械结构设计和优化；

2. 在研发初期，对检测器进行装配，并参与讨论如何使检测器更加稳定、

可靠

高岩，排名第 4，中国科学院大连化学物理研究所

负责光电放大器、荧光检测器的电路设计和优化，具体地：

1. 设计了高精密低噪声 IV 转换电路，提高了光电放大器的灵敏度、线性

度和稳定性；

2. 设计了光衍生化器的高精度低纹波恒流驱动电路。

宁海静，排名第 5，中国科学院大连化学物理研究所

负责光衍生化器的机械结构设计和优化，以及 DFD-2200 整机布局优化设

计。

田晓静，排名第 6，中国科学院大连化学物理研究所

负责对本项目研制的黄曲霉毒素荧光检测器整机及关键部件进行应用示

范和市场化推广。

吴大朋，排名第 7，中国科学院大连化学物理研究所

参与荧光检测器的设计方案讨论。